
ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965,n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 

C.F. 0000080008650782 

Indirizzo: Via Fratelli Cervi, 10 
Tel. E Fax. 0984/32767 
Sito Internet: www.tsrmcosenza.it 

Posta elettronica: cosenza@tsrm.org PEC: cosenza@pec.tsrm.org 

 
 

1 
 

 

                                                                                                                                                    Cosenza, 27/11/2024                                              

 

Prot. N. 1730/2024 - interno 

 

 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 120/2024 del 27/11/2024: Bando di concorso pubblico per la copertura, mediante 
selezione per soli esami, di n.1 (uno) posto di “assistente 
di amministrazione” categoria B – posizione economica 
di accesso B2 – CCNL Funzioni Centrali (ex comparto 
Enti Pubblici non Economici) tempo parziale (24 ore) e 
indeterminato – nomina commissione esaminatrice. 

 

 
 

 

Richiamati: 

 

 il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233: “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

dell'esercizio delle professioni stesse; 

 il DPR 05 aprile 1950 n. 221: “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 

settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio 

delle professioni stesse”; 

 la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni;  

 il D.lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

 la Legge n. 3 dell’11 gennaio 2018; 

 Decreto Ministero della Salute del 13 marzo 2018;  

 Decreto Ministero della Salute del 15 marzo 2018;  

 Il Piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) relativamente al triennio 2022/2024, approvato con delibera 

della Federazione FNO TSRM e PSTRP n.91 del 30 maggio 2023; 

 Il Bilancio previsionale 2024 dell’Ordine TSRM e PSTRP di Cosenza; 

 Delibera n. 28/2024 del 25/03/2024 del 25/03/2024, Protocollo n. 415/2024; 

 il Verbale n. 29/2024 del 20/11/2024 del Consiglio Direttivo dell’Ordine TSRM e PSTRP di Cosenza. 

 

 

Num. di protocollo 1730 del 27/11/2024

Ordine Professionale Provinciale TSRM PSTRP della Provincia di Cosenza



ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965,n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 

C.F. 0000080008650782 

Indirizzo: Via Fratelli Cervi, 10 
Tel. E Fax. 0984/32767 
Sito Internet: www.tsrmcosenza.it 

Posta elettronica: cosenza@tsrm.org PEC: cosenza@pec.tsrm.org 

 
 

2 
 

 

Premesso che: 

 

a) con Delibera del Consiglio Direttivo n. 13_bis/2023 del 17/05/2023, è stato approvato il PIAO anno 
2023/2025; 

b) con Verbale n.2/2024 del 17/01/2024 del Consiglio Direttivo del 17/01/2024 è stato approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ordine TSRM e PSTRP di Cosenza il Bilancio Previsionale 2024; 

c) con Verbale n.5/2024 del 21/02/2024, Assemblea annuale degli iscritti dell’Ordine TSRM e PSTRP di 
Cosenza per l’approvazione del Bilancio Previsionale 2024 del 21/02/2024, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024; 

d) con Delibera n. 28/2024 del 25/03/2024 del 25/03/2024, Protocollo n. 415/2024, del Consiglio Direttivo è 
stato approvato il Bando di concorso 
 

CONSIDERATO CHE all’art.5 del bando di concorso è prevista la Nomina della Commissione 
esaminatrice; 

VISTO che in data 07 ottobre 2024 è scaduto il termine di presentazione delle domande di concorso; 

RICHIAMATA la Delibera 119/2024 del 27/11/2024, con la quale sono stati ammessi i candidati in 
possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso; 

DATO ATTO CHE occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il concorso di cui 
all’oggetto; 

VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i principi per la 
composizione delle commissioni di concorso, che devono essere formate da esperti di provata competenza 
nelle materie oggetto di selezione, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

PRESO ATTO dell’art. 35-quater, comma 1, lett. d), che stabilisce che le amministrazioni possono 
prevedere che le commissioni siano integrate da esperti in valutazione delle competenze e selezione del 
personale; 

VISTO l’art. 57 – “Pari opportunità” - del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 215/2012 
ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che: 

 Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso 
al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario, si procede all'arrotondamento 
all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la 
cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

VISTE, altresì, le “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 

Num. di protocollo 1730 del 27/11/2024

Ordine Professionale Provinciale TSRM PSTRP della Provincia di Cosenza



ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965,n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 

C.F. 0000080008650782 

Indirizzo: Via Fratelli Cervi, 10 
Tel. E Fax. 0984/32767 
Sito Internet: www.tsrmcosenza.it 

Posta elettronica: cosenza@tsrm.org PEC: cosenza@pec.tsrm.org 

 
 

3 
 

 

del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non avendo un carattere 
direttamente ed immediatamente vincolante per le amministrazioni regionali e locali - costituiscono un 
importante punto di riferimento per le numerose indicazioni che contengono; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’Ordine, in funzione della Sua pianta organica ha necessità di esperire 
la procedura concorsuale nei tempi più ristretti possibili evitando la scopertura del posto messo a concorso; 

CONSIDERATO ANCORA CHE il Consiglio Direttivo alla procedura concorsuale di che trattasi ha 
individuato i seguenti componenti esperti interni per la commissione esaminatrice, con l’esperienza e i 
requisiti di professionalità e competenza attinenti all’incarico di che trattasi: 

 Membro Esperto esterno: Avv. Ubaldo Comite per l’ambito di materia amministrativo-contabile; 

 Membro Esperto esterno: Dott.ssa Caterina Cefalì per l’ambito di materia amministrativa; 

 Membro Esperto esterno: Avv. Fabiola Lacroce per l’ambito di materia giuridica; 

DATO ATTO che i soggetti di cui sopra sono stati indicati, secondo quanto stabilito dall’art. 35 - comma 
3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, come desumibile dai curricula vitae degli stessi agli atti del Consiglio Direttivo; 

VISTA la nota, assunta agli atti con Prot. 1690/2024 del 21/11/2024, con cui è stato inoltrato invito ai 
suindicati Professionisti. 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della procedura 
di concorso in oggetto nella seguente composizione: 

Presidente Avv. Ubaldo Comite; 

Segretario Dott.ssa Caterina Cefalì; 

Componente effettivo Avv. Fabiola Lacroce. 

DATO ATTO che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri della 
commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla copertura del ruolo 
previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse, anche potenziale, con i candidati 
ammessi alla procedura concorsuale; 

DATO ATTO, altresì, che tale verifica è effettuata nel periodo antecedente alla seduta di insediamento o 
all’atto della medesima, prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso positivo, la decadenza del 
commissario interessato; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 24 APRILE 2020, concernente la quantificazione dei compensi, ove 
spettanti, ai componenti delle Commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 
amministrazioni; 

Num. di protocollo 1730 del 27/11/2024

Ordine Professionale Provinciale TSRM PSTRP della Provincia di Cosenza



ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965,n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 

C.F. 0000080008650782 

Indirizzo: Via Fratelli Cervi, 10 
Tel. E Fax. 0984/32767 
Sito Internet: www.tsrmcosenza.it 

Posta elettronica: cosenza@tsrm.org PEC: cosenza@pec.tsrm.org 

 
 

4 
 

 

DATO ATTO, pertanto, che, sulla base del contenuto del citato regolamento, occorra procedere a 
quantificare e prenotare la spesa presunta per il compenso spettante a ciascun commissario, prevedendo un 
importo di € 500 oltre ad eventuali spese documentali a titolo di rimborso; 

DATO ATTO CHE: 

 il Responsabile del procedimento è il Dott Venturo Antonio membro interno dell’Ordine; 

 non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate,  

 
 

NOME E COGNOME RUOLO NELLA 
COMMISSIONE 

PROFESSIONALITA’ O 
INCARICO                                                                                                    
RIVESTITO 

Avv. Ubaldo Comite Presidente - membro 
esterno 

Professore Universitario Ordinario, 
avvocato, dottore commercialista 

Dott.ssa Caterina Cefalì  Segretario - membro 
esterno 

Dipendente pubblico-Impiegato 
amministrativo e Consulente/formatrice 
Amministrativo contabile per Ordini 
professionali 

Avv. Fabiola Lacroce 
 

Membro esterno Avvocato, esperto in materie giuridiche 

 

2. DI PUBBLICARE: 

 il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’ente, nella 
Sezione dedicata al concorso di cui all’oggetto; 

 per il componente esterno i dati e documenti di cui all’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, 
trattandosi di “collaboratore” ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. n. 33/2013, nonché l’attestazione di 
avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come 
previsto dall’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001; 

3. DI QUANTIFICARE il costo della commissione giudicatrice di che trattasi in via preventiva in €1500,00; 

Num. di protocollo 1730 del 27/11/2024

Ordine Professionale Provinciale TSRM PSTRP della Provincia di Cosenza



ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965,n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 

C.F. 0000080008650782 

Indirizzo: Via Fratelli Cervi, 10 
Tel. E Fax. 0984/32767 
Sito Internet: www.tsrmcosenza.it 

Posta elettronica: cosenza@tsrm.org PEC: cosenza@pec.tsrm.org 

 
 

5 
 

 

4. DI REGISTRARE una prenotazione di impegno pari ad €1500,00 al capitolo “Avviamento procedura 
selezione personale” del Bilancio previsionale 2024; 

5. DI INVIARE il presente atto ai soggetti interessati; 

 

Cosenza 27/11/2024 

 
 

 

   Il Segretario                                                                                                      Il Presidente 
  Dott.ssa Erika Molinaro                                                                                   Dott. Salvatore Liserre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Num. di protocollo 1730 del 27/11/2024

Ordine Professionale Provinciale TSRM PSTRP della Provincia di Cosenza


